3.3.2 Anche S. Ambrogio aveva difeso rigorosamente la monogamicità del matrimonio e la conseguente indissolubilità di esso senza eccezione alcuna, come stabilita dal diritto naturale.

« Lex multa secundum naturam statuit; ut naturalibus indulgentior desiderii ad iustitiae studium nos vocaret ».<sup>24</sup>

Questo è il fondamento giusnaturalistico del nostro istituto, come del resto egli giustifica riferendosi a Matteo:

« Prius dicendum arbitror de lege coniugii, ut postea de proibendo divortio disputemus. Quidam enim putant omne coniugium a Deo esse, maxime quia scriptum est “ Quae Deus coniunxit, homo non separet ” (Mt. 19,6) » (in *Luc.* 8,2).

« Dimittis ergo uxorem quasi iure, sine crimine; et putas id tibi licere, quia lex humana non prohibet; sed divinam prohibet. Qui hominibus obsequeris, Deum verere. Audi legem Domini, cui obsequuntur etiam qui leges ferunt ... » (in *Luc.* 8,5).

Da ciò deriva la condanna di S. Ambrogio (cf. *Abr.* 1,2,7-8) contro la infedeltà coniugale e il cedimento alla libidine ed alla lussuria.

<sup>23</sup> Aug., *b. coniug.* 24 (PL 40, c. 394).

<sup>24</sup> Ambr., in *Luc.* 8,1 (PL 15, c. 1855).

3.3.3 In generale prima di Costantino, così come successivamente in modo sempre più autorevole dopo Teodosio il Grande, troviamo nella Patristica il fermo divieto di nuove nozze per il marito ripudiante.

È da tenere presente che il problema non si poneva allora per l'adultera ripudiata anche perché la normativa civile (*Digesta* 48.5.30.1) inibiva, nel diritto secolare, ben conosciuto sia da Ambrogio che da Agostino, il matrimonio alla ripudiata e puniva chi la sposasse:

« Quod ait Lex, adulterii damnatam si quis duxerit uxorem, ea lege teneri, an et ad stuprum referatur, videamus: quod magis est. Certe si ob aliam causam ea lege sit condemnata, impune uxor ducetur. Plectitur et qui pretium pro comperto stupro acceperit: nec interest, utrum maritus sit qui acceperit an alius quilibet; quicumque enim ob conscientiam stupri accepit aliquid, poena erit plectendus. Ceterum si gratis quis remisit, ad legem non pertinet. Qui quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit, plectitur: nec enim mediocriter deliquit, qui lenocinium in uxore exercuit ... » *Digesta* 48.5.30.1 (Ulpianus, *De adulteriis* 4).

Seguitava il frammento con un'ampia esposizione delle varie ipotesi, tutte represses, nelle quali si sarebbe potuta trovare l'adultera, il marito e il nuovo (e/o vecchio) amante.

Solo con Costantino si statuirà legislativamente la possibilità del perdono della adultera.

Il divieto derivava dalla stessa natura rigidamente monogamica del matrimonio riportata nella sua origine al diritto naturale, inderogabile per l'uomo. La separazione dei coniugi a seguito del ripudio non comportava quindi il loro stato libero. Dalla prospettiva "maschilista" però già all'epoca di Costantino si passò ad altra, per evidente influenza cristiana, fondata sulla parità di genere maschile e femminile in ordine al dovere di fedeltà.

3.4 Infatti si può notare – già a partire da Lattanzio, che – come è noto – fu precettore di Crispo, figlio di Costantino – un trattamento paritario tra uomo e donna quanto alla obbligazione alla fedeltà coniugale.

3.4.1 Lattanzio afferma nelle *Divinae institutiones*:

« (de tactus voluptate et libidine, atque e matrimonio et continentia) ... Cum excogitasset Deus duorum sexuum ratione, attribuit iis, ut se invicem appeterent, et coniunctione gauderent. Itaque ardentissimam cupiditatem cunctorum animantium

corporibus admiscuit, ut in hos affectus avidissime ruerent, eaque ratione propagari et multiplicari genera possent ... ».<sup>25</sup>

Lattanzio identifica quindi la ragione della esistenza dei due generi, maschile e femminile, e, probabilmente a causa della parità della azione degli stessi nell'azione riproduttiva, formula un principio di parità nel dovere di fedeltà tra i coniugi:

« Oportet ergo sibi quemque proponere, duorum sexuum coniunctionem generandi causa datam esse viventibus, eamque legem his affectibus positam, ut successionem parent ... ut cum quis habeat uxorem, neque servam, neque liberam habere insuper velit, sed matrimonio fides servet. Non enim, sicut iuris publici ratio est, sola mulier adultera est, quae habet alium, maritus autem, etiam si plures habeat, a crimine adulteri solutus est. Sed divina lex ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum, pari iure coniungit, ut adulter habeatur, quisquis compagem corporis in diversa distraxerit ».

L'azione riproduttiva è affidata a entrambi i coniugi, considerati a tale effetto dalla legge naturale *corpus unum*, e quindi non vi può essere prevalenza dell'uno sull'altro ma una paritaria cooperazione con pari ed equivalente dignità di ruolo di entrambi i coniugi. Da ciò il paritario dovere di reciproca fedeltà tra i coniugi:

« Ideo autem pudicitia in homine laudatur, quia non naturalis est, sed voluntaria. Servanda igitur fides ab utroque est alteri... Iniquum est enim ut id exigas quod prestare ipse non possis. Quae iniquitas facit profeto ut essent adulteria, foeminis aegae ferentibus prestare se fidem non exhibentibus mutuam caritatem ».

3.4.2 Parimenti anche S. Gerolamo pone una uguaglianza tra marito e moglie per la punizione e le conseguenze dell'adulterio.

« Apud illos in viris pudicitiae frena laxantur, et solo stupro atque adulterio condemnato, passim per lupanaria et ancillas libido permittitur: quasi culpam dignitas faciat, non voluptas. Apud nos, quod non licet feminis aequae non licet viris; et eadem servitus pari conditione censetur ».<sup>26</sup>

<sup>25</sup> Lact., *inst.* 6,23 (PL 6, c. 716).

<sup>26</sup> Hier., *ep.* 77 (PL 7, c. 662).

Così la moglie può abbandonare il marito depravato, come il marito l'adultera. Ovviamente, in entrambi i casi, senza passare a seconde nozze.

3.4.3 Anche S. Agostino, con riferimento ristretto alla fedeltà, afferma:

« Quasi alia praecepta viris Deus dederit, alia feminis? ... Nec attendunt quod viri et feminae aequaliter sint Christi redempti ... non est apud deum disceptio masculi et feminae ».<sup>27</sup>

e in *De adulterinis coniugiis* :

« Legant quid imperator Antonius, non utique christianus, de hac re constituerit ubi maritus uxorem de adulterii crimine accusare non sinitur, cui moribus suis non praebuit castitatis exemplum, ita ut ambo damnentur si ambo pariter impudicos conflictus ille convicerit. Nam supra dicti imperatoris verba sunt, quae apud gregorianum leguntur: “ Sane, inquit, meae litterae nulla parte causae praeciudicabunt. Neque enim si penes te culpa fuit, ut matrimonium solveretur, et, secundum legem iuliam, Eupasia uxor tua nuberet, propter hoc rescriptum meum adulterii damnata erit nisi constet esse commissum. Habebunt enim ante oculos hoc inquirere, an cum tu pudice viveres, illi quoque bonos mores colendi auctor fuisti. Periniquum enim mihi videtur esse ut pudicitiam vir ab uxore exigat quam ipse non exhibet: quae res potest et virum damnare, non ob compensationem mutui criminis rem inter utrumque componere, vel causam facti tollere ” ».<sup>28</sup>

Agostino riporta un rescritto, conservato anche nel Codice Gregoriano, nel quale già l'imperatore pagano censurava il marito, depravato, che avesse mosso pari accusa di depravazione e adulterio verso la moglie: nel caso certamente erano da condannare entrambi. È di tutta evidenza anche in questa circostanza la conoscenza, da parte di S. Agostino, del diritto romano, cui spesso egli fa riferimento per confermare il proprio pensiero.

Dai passi riportati si trae il principio, affermatosi nel tempo sempre più rigorosamente, della parificazione dei coniugi circa il dovere di fedeltà. Ciò spiega perché, già nella disciplina costantiniana di regolazione del divorzio, venivano considerati paritariamente i due generi ai fini della identificazione delle cause legittimatrici del